COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº               /2008
(do Sr. Guilherme Campos)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater o Projeto de Lei nº 752/2003, que Altera a
Lei nº 9.313, de 13 de novembro de 1996,
outorgando prioridades às indústrias que produzem
fármacos de medicamentos utilizados no cuidado
aos doentes de AIDS e portadores de HIV.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do RICD requeiro a realização de reunião de
audiência pública para discutir o Projeto de Lei nº 752/2003, que Altera a Lei nº 9.313, de
13 de novembro de 1996, outorgando prioridades às indústrias que produzem fármacos de
medicamentos utilizados no cuidado aos doentes de AIDS e portadores de HIV.

Para a referida reunião sugiro que sejam convidados para se manifestar as
seguintes personalidades:

• Jorge Ávila, Presidente do Instituto Nacional de Propriedade Industrial-INPI;

• Pedro Palmeira, Chefe do Departamento de Produtos Intermediários
Químicos e Farmacêuticos do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social-BNDES.

• Ney Lopes, Relator da Lei de Patentes;

• Francelino Grando, Secretário de Tecnologia Industrial do Ministério do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior-MDIC.

JUSTIFICAÇÃO

Encontra-se em tramitação nesta Comissão de Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio, projeto de lei do ilustre deputado Dr. Pinotti, com o objetivo de
outorgar prioridades às indústrias que produzem fármacos de medicamentos utilizados no
cuidado aos doentes de AIDS e portadores de HIV.

Trata-se de matéria de relevante interesse nacional, porém, muitas dúvidas
pairam sobre a matéria. Faz-se necessário, portanto, aprofundar o debate no intuito de
aprimorar o projeto, razão pela qual estamos propondo a realização de audiência pública,
com os especialistas acima listados.

Sala da Comissão,             de novembro de 2008.

Deputado Guilherme Campos
DEM/SP